
 
CIG. X370FD66DF - AFFIDAMENTO A TITOLO DI COTTIMO FIDUCIARIO A BITWIRED 

S.R.L. DELLE PRESTAZIONI DI SPOSTAMENTO DI UN RACK NELLE SEDE DEL 

CO.RE.COM. - IMPEGNO DI SPESA   



 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, 

concernente: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio 

Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio 

Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 2013, 

concernente: “Dott. Antonio Calicchia, nomina a Segretario Generale del 

Consiglio Regionale del Lazio“; 

 

VISTA la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione 

delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio 

Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” 

 

VISTA la propria determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: “modifiche 

alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze 

delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e 

degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

CONSIDERATO   che al momento il rack installato presso la sede del CO.RE.COM. in via 

Lucrezio Caro, Roma, al cui interno sono installati gli apparati informatici 

attivi e passivi è posto in un corridoio privo di aria condizionata; 

 

CONSIDERATO  che per garantire un funzionamento corretto e sicuro di tali apparati, è 

necessario collocare il sistema in un ambiente ben ventilato con controllo 

automatico della temperatura ambientale, in quanto la temperatura massima 

operativa dell'ambiente consigliata per la maggior parte dei prodotti server è di 

circa 35°C; 

 

CONSIDERATO   che l’ubicazione attuale dell’armadio Rack sottopone gli apparati ad uno stress 

termico dovuto a temperature ben superiori a quanto sopra indicato, con 

evidenti rischi di malfunzionamento e blocco dei sistemi; 

 

CONSIDERATA   l’esigenza di intervenire con urgenza per ottimizzare l’utilizzo di tali macchine 

per garantirne l’affidabilità e una buona tolleranza ai guasti; 

 



VISTO  che l’installazione e la manutenzione hardware e software, nonché la gestione 

sistemistica dei sistemi informatici del CO.RE.COM. è stata affidata, nel corso 

degli ultimi anni, alla Società  BITWIRED s.r.l.; 

 

VISTA  la richiesta di offerta per lo spostamento del Rack e dei relativi apparati, 

nonché di manutenzione straordinaria degli stessi, effettuata dal direttore del 

CO.RE.COM. in data 16 luglio 2014,  con nota avente protocollo S-198/2014; 
 

VISTA  la proposta tecnico economica acquisita dalla BITWIRED s.r.l. in data 25 

luglio 2014 protocollo S-230/2014, che espone un corrispettivo di € 1.250,00, 

oltre I.V.A. al 22%;  

 

CONSIDERATO che per la tipologia e le modalità dell’intervento può farsi ricorso ad un 

acquisto in economia e per cottimo fiduciario, nel rispetto dell’art. 125, d.lgs. 

163/2006 e dell’art. 328, d.P.R., 207/2010; 

 

VERIFICATO peraltro che l’operatore economico in oggetto è abilitato sul MEPA, ai sensi 

del bando ICT2009 e può rendersi contraente di questa Amministrazione per le 

suddette prestazioni ed attività; 

 

VERIFICATA l’urgenza nell’effettuazione del suddetto intervento; 

 

RITENUTO di autorizzare e rendere eseguibile il suddetto intervento e, per l’effetto, di 

affidare a BITWIRED le attività convenute, rientranti in sostanziali attività di 

manutenzione e riparazione, impegnando sul cap. U00013 – U.1.03.02.09.004 

del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2014 

la somma di € 1.250,00, oltre l’I.V.A. al 22%;  

 

VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in particolare l’art. 125, comma 11; 

  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in particolare gli artt. 328 e seguenti; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi:  

 

- Di affidare a titolo di cottimo fiduciario all’operatore economico Bitwired 

s.r.l., con sede in Roma, via di Affogalasino, 34 le attività e prestazioni di 

spostamento di un armadio (rack) all’interno degli uffici in uso al 

CO.RE.COM., comprendente prestazioni di manutenzione e forniture 

accessorie;  

 

- Di autorizzare e rendere eseguibile detto intervento, giustificato dal 

preventivo di data 23 luglio 2014, per un corrispettivo di € 1.250,00, oltre 

I.V.A. al 22%, avente CIG: X370FD66DF; 

     



- Di impegnare sul cap. U00013 – U.1.03.02.09.004  del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2014 la somma lorda di € 

1.525,00, inclusa l’I.V.A. al 22%,; quale corrispettivo per le suddette attività. 

 

        

  (Ing. Vincenzo IALONGO)   

   


